
令和2年6月 15日 

 

各 中 学 校 長 殿 

       

  五 所 川 原 第 一 高 等 学 校 

  校   長     西  由 起 子 

                                  （ 公 印 省 略 ） 

 

 

令和2年度体験学習の実施について（ご案内） 

 

 

謹啓 立夏の候 貴職におかれましては、ますます御清祥のことと御喜び申し上げます。 

また、本校の教育活動につきまして、平素より格別の御高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 さて、例年行っております「中学生体験学習」を、別紙のとおり計画いたしました。今年度は、新

型コロナウィルス感染拡大防止対策として例年と同等程度の実施は自粛し、３密を避けるべく分散開

催と内容を凝縮・短縮して計画をしております。①実施日の分散開催(内容は同じ)②実施日の午後開

催を予定し、細案を取り決めいたしました。希望により体験学習・体験発表のみ参加することも可能

となっております。校務御多忙のこととは存じますが、できるだけ多数の生徒、担当の先生及び保護

者の皆様を参加させてくださいますよう格段の御配慮を御願い申し上げます。 

謹 白  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】 

学校法人 舘田学園 五所川原第一高等学校 

        教務主任  松田  聡 

TEL：  0173-34-2347 

FAX： 0173-35-7829 



 

 

令和2年度五所川原第一高等学校中学生体験学習について 

 

１．期   日  第 1回 令和2年 7月 29日（水）  13:00～16:30 

         第 2回 令和2年 8月  5日（水）  13:00～16:30 

 

２．場   所  本校各教室、体育館他 

 

３．日程及び内容 

(1) 受付 13:00 ～ 13:20  

(2) 移動 13:20 ～ 13:30  

(3) 体験学習・体験発表 13:30 ～ 14:20  

 ① 国語科 (定員:60人) 『古典に親しむ』 

 ② 数学科 (定員:90人) 『中学生によくある間違い』 

 ③ 外国語科(定員:60人) 『What’s wrong？』 

 ④ 地歴・公民科(定員:60人) 『選挙のしくみを理解しよう』 

 ⑤ 理 科 (定員:24人) 『楽しい理科実験』 

 ⑥ 家庭科 (定員:24人) 『Make Your Own Mask!』 

 ⑦ 情報科 (定員:40人) 『楽しくパソコンについて学ぼう』 

 ⑧ 体験発表(定員:60人) 『在学生による高校生活等の紹介』 

(4) 移動 14:20 ～ 14:50  

(5) 部活動体験 14:50 ～ 16:20  

 ①剣道 ②軟式野球 ③ソフトボール 

 ④バスケットボール ⑤卓球 ⑥バドミントン 

 ⑦サッカー ⑧レスリング ⑨津軽三味線 

 ⑩吹奏楽 ⑪茶道 ⑫少林寺拳法   ⑬ソフトテニス 

(6) 解散 16:20 ～  16:30 

 (16:20より早く終了する部活動もあります)    

 

４．備   考  (1) 人数等の調整により、体験学習の内容が御希望に添えない場合があります。 

変更をお願いする際は、こちらから再度連絡いたします。 

なお、茶道の体験は、15名の定員で実施予定です。 

           また、軟式野球、ソフトボール、サッカーは雨天の場合、中止となります。

実施するかどうかについては、体験学習当日にお知らせします。 

(2) 今回の体験学習では、①体験学習・体験発表のみ参加するか、②体験学習・

体験発表と部活動体験の全日程とも参加するかの２パターンとなります。①の

場合は、部活動体験を行わずに14:20をもって解散となります。 

なお、部活動体験のみに参加することはできません。 



(3) 運動部の体験を希望する生徒は、可能な限り、その部活動に必要な用具（グ 

ローブ、ラケット等）も御準備ください。なお、外部施設で行う部活動（軟式 

野球、バスケット、バドミントン）はバスを利用して移動する予定です。 

(4) 服装は、どの日程も体操着で参加して構いません。 

(5) 熱中症等の危険がありますので、水筒やペットボトル等を御持参いただき、 

適宜水分補給を行ってください。 

(6) 本校では駐車スペースが限られている上、学校入口の道路が大変せまく混雑

します。生徒を自家用車等で送迎する際は、校舎向かいの多目的駐車場を御利

用いただきますようお願いいたします。なお、駐輪スペースも校舎横に用意し

ております。 

 

５．申込み方法  本校のホームページに、体験学習・体験発表・部活動体験の内容別希望者数を入 

力するためのエクセルのファイルを用意します。そちらをダウンロードしていた 

だき、下記のメールアドレスへ7月 3日(金)までに送信してください。 

 ※エクセルのファイルは、6月22日(月)以降、ダウンロードできます。 

         【メールアドレス】 kyoumu@goichiko.jp 

                   (五所川原第一高等学校教務部のﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽです) 

 

６．参加に当たっての御協力のお願い 

  新型コロナウィルス感染症対策として体験参加者（保護者・引率教員を含む）に下記のとおり留 

意していただきますようよろしくお願いします。 

   ①来校前に検温を行い、発熱(37.5℃以上)や風邪症状がある場合は参加を御遠慮ください。 

   ②感染予防として、症状がなくてもマスクの持参・着用をお願いします。 

   ③本校各所に設置している「手指消毒用アルコール」を使用し、適宜入室・退室等の際は消毒 

をお願いします。 

   ④熱中症対策としてエアコンでの室温調節を行いますが、体験学習中に換気を行います。 

  なお、これらの対策は青森県教育委員会通知「新型コロナウィルス感染症に対応した学校再開ガ 

イドライン」等によるものです。 

 本校は、参加者が安心して体験学習ができる環境を作るため、更に以下の除菌作業を実施し、 

参加者の感染防止を徹底したうえで来校をお待ちいたしております。 

 ①使用する机・椅子等を除菌します。 

 ②トイレのドアや手洗い用の蛇口を除菌します。 

 ③校内における階段の手すり等、来校者が触れると予想される個所の除菌をします。 

以 上  

mailto:kyoumu@goichiko.jp

